erexit, sub auspiciis Clementis XI. Pontificis Maximi: quod *Institutum Bononiense* nominatur. [1]

Horum vestigia secutus *Petrus I.* Moschorum imperator, anno hujus sæculi xxiii. celeberrimam Academiam, adscitis undique doctissimis viris, Petropoli condidit: quam duobus post annis Catharina perfecit. [2] Quæ tres Societates Physicam, & Mathematicam disciplinam nullo minori cum plausu, quam Londinensis, & Parisiensis, augent & amplificant.

Imperatorum itaque, Regum, atque Pontificum Romanorum auctoritate Naturæ scientia in Italia, Gallia, Batavia, Anglia, Germania, Moschovia, & aliis in locis coli cœpit & perpoliri. Cujus tot exstant testes luculenti, quot opera singulis annis prædictæ Societates divulgant. In quibus Physicæ non hypothesebus, sed firmissimis experimentis illustratur.

Ecclesiæ autem physicæ progressu excitati Philosophi, reliquas Philosophiæ partes ad trutinam revocarunt: & ex principiis lumine rationis notis, & diuturno usu confirmatis easdem deduxerunt: & philosophiam omni ex parte Ecclesiæ ediderunt. Hujus Philosophiæ fundamenta jasta erant sine superioris sæculi. Tamen non nisi hoc sæculo perfecta est talis institutio, Anglorum, & Germanorum opera præsertim.

Multum ad eam rem contulit *Christianus Thomasmus*
homo

[1] *Limierius* Hist. Inst. Scient. Bononiens. Amstelæd. 1723. 8. Gallice. *Exstant illius* Miscellanea. Confer. *Constitutio Clementis XI. quæ incipit*, Superni dispositione consilii, & est ccxx. hujus Pontificis in *Bullario Clementino*, quæ *Pontifex Academiæ Leges, seu Statuta confirmat*: sed ed demum an. 1712. aperta est.

[2] *Exstant* Commentar. Societ. Petropolitanz, aliquot voluminib.

homo Germanus, extinctus Halæ anno CIOCCXXVII i; qui jam sine superioris sæculi Logicam, & Ethicam emendare adortus fuerat: [1] qua de caussa & maximas turbas concitavit, & gravissimis molestiis fuerat adfectus. Sed felicioribus auspiciis hoc sæculo id ipsum adgressus est. Huic addi possunt *Nicolaus Hieronymus Gundlingius*, *Andreas Rudigerus*, *Joannes Franciscus Buddeus*, *Christianus Wolfius*, *Samuel Christianus Holmannus*, *Jacobus Syrbius* [2] ceteri, qui in dilucidanda historia Philosophica, & Ecclesiastica philosophia defudarunt, edideruntque Institutiones Logicas, Ethicas, Politicas, Metaphysicas.

Placuit autem præter ceteras hæc philosophandi ratio doctis viris, qui in celebrioribus Universitatibus Europæ instituunt juventutem. Religiosi vero nimis multi vel *Cartesii*, vel *Gassendi* philosophiam profiteri non dubitarunt: idque non in Gallia modo, & Belgio, & Germania, verum etiam in Italia.

Sed etiam Jesuitæ, qui cum Cartesianis in Gallia vicino sæculo bellum gesserant, tandem aliquando intellexerunt, causam nullam esse, cur Recentiores philosophos tanto animorum æstu reprehenderent. Nimirum cum viri illi docti sine partium studio negotium examinerent, cognoverunt plane, Cartesianorum sententias nihil cum Jansenianis habere commune, easque nullo negotio ad bonum sensum revocari posse: cetera vero systemata Physica in Catholicis & amplissimis academiis passim defendi, idque per Ecclesiæ leges.

Dein-

[1] *Thomasi histor. & scripta habes in Biblioth. Germ. Tom. I. p. 138.*

[2] *Horum vitam, & scripta dabit Stollus Histor. Litter. & in Supplem. Nov. ad Hist. eandem. Gortenus Europa Litterar. hodie vivente, Consuli possunt eorundem Philosophorum scripta.*

Deinde cum animadverterent, se se non modo nullis legibus impediri, quo minus doctrinam apud Catholicos vulgatam amplexarentur; verum etiam ex majorum præscripto habere, ut temporibus fervirent; eaque docerent, quæ in celebrioribus Scholis & Academiis traderentur; [1] iccirco pedetentim & ipsi de veteri institutione decesserunt. Ac primum *Kircherus*, *Schorus*, *Scheinerus*, *Eschinardus*, *Bonnanius*, *Cabeus*, ceterique elapso sæculo aliquid ediderunt magis accommodatum methodo, quæ per id tempus vigeat. Er quamquam non nullis Peripateticorum præjudiciis sua scripta inquinaverint, multum tamen abest, quin Rigido-Peripatetici seu Scho-

[1] In Ratione studiorum editionis 4. quæ Romæ in Collegio Romano ejusdem Societatis anno 1616. jussu Congregationis VII. Generalis condita est, & quæ etiam nunc vim habet legis; inter Regulas generales, quæ omnes professores complectuntur, num. 6. scriptum est hoc modo: Sequantur potius universi probatos maxime doctores, & quæ, prout temporum usus tulerit, recepta potissimum fuerint in Catholicis academiis.

Inter Regulas professoris Theolog. Scholast. num. 6. sic exstat: Quæ opiniones, cujuscumque auctoris sint, in aliqua provincia, aut Academia Catholicos graviter offendere scirentur, eas ibi non doceat, aut defendat. Ubi enim nec fidei doctrina, nec morum integritas in discrimen adducitur, prudens caritas exigit, ut nostri se illis accommodent, cum quibus versantur.

Inter Regulas profess. Philos. n. 2. commendatur quidem *Aristoteles*, ut illorum temporum usus ferebat; sed adhibetur hæc ratio nostris temporibus valde accommodata: Nisi quid incidat a doctrina, quam Academiæ ubique probant, alienum. At celebriores Academiæ Catholicarum parum aut nihil in eo probant.